



RELATÓRIO DE GESTÃO E DAS CONTAS

2016

Santa Maria da Feira, março de 2017

2.1. CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2016	2015
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		46.037,79	32.824,42
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais		2.542,81	2.542,81
Outras reservas		54.732,55	54.732,55
Resultados transitados			
Excedentes de revalorização			
Ajustamento / outras variações no capital próprio			
		103.313,15	90.099,78
Resultado líquido do período		4.219,46	13.213,37
		107.532,61	103.313,15
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		107.532,61	103.313,15
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores		(277,50)	2.061,93
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		4.818,63	4.432,78
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		29,12	40,80
Diferimentos		6.462,38	15.329,27
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		11.032,63	21.864,78
Total do passivo		11.032,63	21.864,78
Total do Capital Próprio e do Passivo		118.565,24	125.177,93

II. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2016	2015
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		6.916,74	3.760,00
Subsídios à exploração		78.713,84	89.583,30
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(19.110,82)	(14.317,78)
Gastos com o pessoal		(106.888,09)	(92.671,00)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		90.871,52	146.028,27
Outros gastos		(45.694,15)	(120.031,35)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		4.809,04	12.351,44
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(1.137,76)	(248,03)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.671,28	12.103,41
Juros e rendimentos similares obtidos		548,18	1.229,96
Juros e gastos similares suportados			(120,00)
Resultado antes de impostos		4.219,46	13.213,37
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		4.219,46	13.213,37